
Delibera della Giunta Comunale n. 91 del 31.05.2011 
 
OGGETTO: Anticipazione di cassa per l’esercizio 2011. Richiesta al Tesoriere comunale. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale  n. 265  di data 28/12/2010 con la quale 
la gestione del servizio di Tesoreria è stata affidata per il periodo dal 01/01/2011 al 31/12/2015 alla 
Cassa Rurale di Castello Tesino. 

 
Atteso che ai sensi dell’art. 15 del capitolato Speciale di Tesoreria, il Tesoriere, su richiesta 

del Comune deve concedere anticipazioni annuali di cassa nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge. 

 
Visto il comma 2, dell’art. 1 della L.P. 6/1979 che dispone che a partire dal 1979 

l’indebitamento per anticipazioni di Tesoreria dei Comuni non può superare il limite dei tre 
dodicesimi delle entrate accertate nell’anno precedente, afferenti ai primi tre titoli dell’entrata. 

 
Visto che dalle scritture contabili sui primi tre titoli dell’entrata risultano i seguenti 

accertamenti: 
Titolo 1^ - entrate tributarie Euro 175.018,33 
Titolo 2^ - entrate per trasferimenti correnti Euro 680.896,70 
Titolo 3^ - entrate extratributarie Euro 668.682,29 
TOTALE  Euro 1.524.597,32 

 
Dato atto che per effetto di quanto sopra, è possibile deliberare la richiesta di anticipazione 

di cassa al tesoriere fino all’importo di Euro 381.149,33.-. 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 1 di data 24.03.2011 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2011, la relazione revisionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale per il triennio 2010/2013. 

 
Visti: 

� la L.R. 1/1993 e ss.mm. ed ii.; 
� lo Statuto comunale; 
� il Testo Unico sull’Ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione Trentino Alto 

Adige  approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L; 
� il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 1 dd. 22/01/2001  e 

ss.mm.. 
 

Acquisiti i pareri favorevoli: 
a) di regolarità contabile e copertura finanziaria espresso dal Funzionario incaricato; 
b) di regolarità tecnico amministrativa espresso dal Segretario comunale. 

 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 



 
D E L I B E R A 

 
 

1. di chiedere al Tesoriere comunale CASSA RURALE DI CASTELLO TESINO la 
concessione di un’anticipazione di cassa dell’importo pari a Euro 100.000,00.- per poter 
fronteggiare la momentanea deficienza di cassa. 

 
2. di vincolare a favore del Tesoriere comunale tutte le entrate del Comune, fatte salve quelle a 

destinazione vincolata “ex lege”, fino alla totale compensazione delle somme anticipate. 
 

3. di utilizzare l’anticipazione nella forma tecnica di scoperto sul conto ordinario di Tesoreria. 
 
4. di estinguere l’anticipazione entro il 2011. 

 
5. di dare atto che le dotazioni di competenza relative agli stanziamenti per la riscossione e il 

rimborso dell’anticipazione, sono previsti nel bilancio per il corrente esercizio finanziario 
alla risorsa 5.01.3010 (cap. 3010) e all’intervento 3.01.0301 (cap. 4000). 

 
6. di corrispondere sulle somme anticipate gli interessi come previsti convenzione il cui 

stanziamento è previsto all’intervento 1.01.0306 (cap. 2670). 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, immediatamente 
eseguibile data l’urgenza della richiesta al Tesoriere di attivazione della stessa. 

 
8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.7.1993 n. 13 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi 
a)opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi della L.R. 4.1.1993 n. 1 e successive modificazioni; 
b)ricorso straordinario al Presidente della Repubblicana parte di chi vi abbia interesse, per 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971,n. 1199; 
c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 
 
 


